الحمد لله حق حمده وصلواته علی خیر خلقه محمد وآله الطاهرین أئمة الدین وأصحابه المتجبین الأکرمین». کتاب المآخذ در پنج جلد توسط عبدالعزیز بن ناصر المناع (ریاض، ۱۴۲۲) منتشر شده است. چاپ دوم به همراه اصلاحاتی توسط مرکز الفیصل للبحوب والدراسات الإسلامیة، ۲۰۰۳/۱۴۲۴ به زیور طبع درآمده است. محقق کتاب اشعار موجود از ابن معقل در کتابهای مختلف را گردآوری کرده جز آنکه در خصوص تشیع ابن معقل سکوت کرده و اشاره ای به آن نکرده است. درباره ابن معقل همچنین بنگرید به: قطب الدین موسی بن محمد یونینی (متوفی ۷۲۶)، ذیل مرآة الزمان (حیدرآباد دکن، ۱۳۸۰/۱۹۶۰)، ج ۳، ص ۱۱-۱۴ با نمونه اشعاری از دیوان او؛ خلیل بن ایبک صفدی، کتاب الوافی بالوفیات، ج ۷، ص ۲۰۱-۲۰۲ که شرح حال ابن معقل را به نقل از ابن نجار آورده و ص ۲۳۹-۲۴۰ که بار دیگر شرح حال ابن معقل را ظاهراً به نقل از ذهبی در تاریخ الاسلام (تحقیق بشار عواد معروف (بیروت، ۲۰۰۳/۱۴۲۴)، ج ۱۴، ص ۴۹۴-۴۹۵) آورده است و متوجه یکی بودن آنها نشده است؛ جعفر مهاجر، «ابن معقل الحمصی»، الثقافة الإسلامیة، العدد الخامس عشر، ۱۴۰۸/۱۹۸۸، ص ۶۹-۹۵. از شاگردان ابن معقل، می توان به نجم الدین ابوالعباس احمد بن محسن بن ملی انصاری بعلبکی اشاره کرد.^۱

۱. بنگرید به: قطب الدین موسی بن محمد یونینی، ذیل مرآة الزمان، دراسة وتحقیق حمزة عباس (ابوظبی، ۲۰۰۷/۱۴۲۸)، ج ۱، ص ۴۳۴-۴۳۷.

یکی دیگر از جنبه های توجّه به نسخه های خطّی اهمّیت نسخه های خطّی برای شناخت رجال امامیه است. متأسفانه سنت تراجم نگاری شیعه به دلیل پراکندگی شیعیان در بخش های مختلف جهان اسلام و متأخر بودن آن باعث شده تا درباره بسیاری از عالمان امامی اطلاعات روشنی نداشته باشیم، حتّی این مشکل

حمد جاسر در دو مقاله به تفصیل درباره کاتب نسخه و اینکه مؤلف مخلص الدین می باشد سخن گفته است. بنگرید به: حمد الجاسر، «مختصر جمهرة النسب»، مجلة مجمع اللغة العربية بدمشق، المجلد السابع والعشرون (ربيع الثاني ۱۳۷۱)، ص ۴۱-۵۱؛ همو، «مختصر جمهرة النسب للمبارک بن یحیی بن المبارک الغسانی الحمصی»، العرب، المجلد ۲۷، الجزء آن ۵ و ۶، (۱۹۸۶/۱۴۰۶)، ص ۲۸۹-۳۱۲. احسان نص (کتب الأنساب العربية، دمشق، ۲۰۰۱/۱۴۲۱)، ص ۴۸-۶۲ خلاصه ای از مطالب حمد جاسر را آورده است.

صورت سید حسن بن ابی الحسن حسینی عاملی آمده است. وی در روز شنبه پنجم شعبان ۹۵۸ و نزد شهید ثانی از قرائت جلد دوم الروضة البهیة که باید از روی نسخه خود شهید ثانی کتابت کرده باشد، فراغت حاصل کرده است.

حجّاج ایرانی در دهه اول شوال خود را باید به دمشق می رساندند تا با کاروان های حج از در دهه دوم شوال شهر دمشق را ترک می کردند، به سمت حجاز بروند.^۱ برای رفتن به

۱. برای زمان حرکت قافله های شامی از دمشق بنگرید به: عبدالله بن حسین سویدی (متوفی ۱۱۷۴)، النفحة المسکية فی الرحلة المکية، تحقیق عماد عبدالسلام رؤوف (ابوظبی، ۲۰۰۳/۱۴۲۴)، ص ۲۸۳ که بیستم شوال را

دمشق، حجاج ایرانی نخست به تبریز رفته و از آنجا به وان، سپس آمد و از آمد به حلب و دمشق می رفتند. در راه بازگشت نیز حجاج ایرانی از همین مسیر به ایران بازمی گشتند.^۱ در

زمان حرکت کاروان حج یاد کرده است. اولیاء چلیپی نیز که در سال ۱۰۸۱ به حج از طریق قافله شامی رفته از رسیدن کاروان حجاج ایرانی در ماه شوال به دمشق سخن گفته و اشاره نموده که از حجاج ایرانی مالیات سنگینی گرفته شد که بخشی از درآمد برای راه اندازی کاروان حج را تأمین کرد (... و قد وصل ألفین من حجاج ایران فی نفس هذا الیوم أيضاً. و تم تحویل خمس عشرة قطعة ذهبية عن کل حاج ایرانی مما شکل عوناً مادياً کبیراً آنذاک... و أخيراً و فی العشرین من شوال سنة إحدى وثمانین و ألف من الهجرة النبوية خرجنا من الشام...). بنگرید به: اولیا چلیپی، الرحلة الحجازية، ترجمها عن التریکیة و قدّم لها الصفصافی احمد المرسی (قاهره: دارالافاق العربیة، ۱۹۹۹/۱۴۲۰)، ص ۷۱-۷۲. برای بحث کلی از اهمیت کاروان حج شام بنگرید به: صالح موسی درادکة، طرق الحج الشامی فی العصور الإسلامية بترکیز علی الطرق فی شرق الأردن (عمان، ۱۹۹۷)؛ محمد محمود خلف العنقره، الحياة الإقتصادية فی الحجاز فی عصر دولة الممالیک (ریاض، ۱۴۲۵)، ص ۶۶-۶۸.

را داشته، متصدی سمتی در نزد ابویان را ذکر کرده و از دادن چنین اجازه‌ای به ابن ابی طی اجتناب کرده است (...فسألته أن یأذن لی فی نسخ هذه الكتب وقراءتها، فاعتذر بالتقیة وأنه مستزرق من طائفة النصب...). بنگرید به: محمد بن احمد ذهبی، تاریخ الاسلام ووفیات المشاهیر والأعلام، تحقیق بشار عواد معروف (بیروت، ۱۴۲۴/۲۰۰۳)، ج ۱۳، ص ۲۳۶. تاج العلی اجازاتی از همتایان سنی خود داشته هر چند در خصوص طرق روایی او حرف و حدیث‌های نیز بوده است. برای شرح حال تفصیلی او بنگرید به: ابن عدیم، بغیة الطلب فی تاریخ حلب، حقه و قدم له سهیل زکار (بیروت، ۱۴۰۸/۱۹۸۸)، ج ۴، ص ۱۸۷۵-۱۸۸۴.

الجرجانی). همچنین بنگرید به: سید عبدالعزیز طباطبائی، مکتبه العلامة الحلی، ص ۳۶. دربارهٔ مدرسهٔ زینیه حله که یکی از مدارس مشهور شهر حله برای چند قرن بوده، در مقاله‌ای دیگر سخن گفته ام (بنگرید به: محمد کاظم رحمتی، «مدرسهٔ زینیه حله»، میراث شهاب، سال بیست و یکم، شمارهٔ سوم و

Ismail K. Poonawala, "Anonymous Works and Their Ascription to Famous Authors: Are They Cases of Mistaken Identity of an Outright Forgery?," *Arabica* 62 (2015), pp 404-410; Mohsen Zakeri, "Yet Another Pseudo-al-Jāhīz? Kitāb al-Hijāb and its Probable Author Ibn al-Marzbān (d. 309/921)," *Journal of Abbasid Studies* 3 (2016), pp.1-28; Louise Marlow, "Abū Zayd al-Balkhī and the Naṣīḥat al-mulūk of Pseudo-Mawardī," *Der Islam*, Volume 93, Issue 1, pp.35-64.

گاه توجه به چنین مشکلاتی می تواند به پژوهشگران در خصوص بحث از عقاید و منظومه فکری برخی عالمان که بر اساس پذیرش انتساب اثری مورد بحث قرار می گیرد، کمک کند.